Et tractare suam solito moderamine gentem;
 Sic ait: « O juvenes! mea non hoc exigit ætas
 In senium vergens, quæ sic michi corripit artus
 Ut vix præteream laxatis viribus arva.
 Jam satis exegi longævo tempore lætos
 Glorificando dies, michi dum rideret habundans
 Copia magnarum profuse diviciarum.
 Roboris annosi silva stat quercus in ista,
 Quam sic exegit consumens cuncta vetustas
 Ut sibi deficiat succus, penitusque putrescat.
 Hanc ego cum primum coepisset crescere vidi,
 Et glandem de qua processit forte cadentem
 Dum super astaret picus ramumque videret,
 Hic illam crevisse suo jam pene sedebam
 Singula prospiciens, tunc et verebar in istis
 Saltibus atque locum memori cum mente notavi.
 Ergo diu vixi, mea me gravitate senectus
 Detinuit dudum, rursus regnare recuso.
 Me Calidonis opes viridi sub fronde manentem
 Delectant pocius quam quas fert India gemmæ,
 Quam quod habere Tagus per littora dicitur aurum,
 Quam segetes Siculæ, quam dulcis Methidis uvæ,
 Aut celsæ turres aut cinctæ mœnibus urbes,
 Aut fragilantes¹ Tirio medicamine vestes.
 Res mihi nulla placet me² quæ divellere possit
 Ex³ Calidone mea, me judice, semper amena.
 Hic ero dum vivam pomis contentus et herbis;
 Et mundabo meam⁴ pia per jejunia carnem,
 Ut valeam fungi vita sine fine perhenni. »

¹ Sic ms. — ² Sic c. 2, R. et H. quæ me, c. 1. — ³ A Calidone, c. 2, R. et H. — ⁴ Mea, c. 2, mendose, ut videtur.

Hæc dum dicebat, proceres super æthera cernunt
 Agmina longa gruum, flexo per inane volatu
 Ordine girantes per littora certa videre
 Posset in exstructa liquido super aere turma.
 Hæc admirantes, Merlinum dicere poscunt
 Quid certe fuerat quod tali more volarent.

Mox Merlinus eis: « Volucres, ut cætera plura,
 Natura propria ditavit Conditor orbis;
 Sic didici multis silvis habitando diebus.
 Est igitur natura *gruum*, dum celsa pererrant
 Si plures assint, ut earum sæpe volatu
 Aut hanc aut aliam videamus inesse figuram:
 Una modo¹ clamando monet servare volando,
 Turbatus solitis ne discrepet ordo figuris:
 Aut dum raucescit suhit altera deficienti.
 Excubias noctis faciunt, custosque lapillum
 Sustinet in digitis dum vult expellere sompnos:
 Cumque vident aliquos, subito clamore citantur.
 Pennæ nigrescunt cunctarum quando senescunt.

Ast *aquilæ*, quæ nomen habent ab acumine visus,
 Obtutus tanti præ cunctis esse feruntur,
 Ut perferre queant, non flexo lumine, solem;
 Ad radium pullos suspendunt, scire volentes
 Illo vitato ne degener extet in illis.
 In montis sullime manent super æquora pennis,
 Aspirantque² suas imo sub gurgite prædas;

¹ « Legendum forte *modum*, *volandi*. » Pr. ed. — ² « *Lege aspiciuntque*. » Pr. ed.

Ilico descendunt rapido per inane¹ volatu ,
Et rapiunt pisces ut poscit origo natantis².

« Postposito coitu, sine semine saepe mariti
Concipit et generat (dictu mirabile) *vultur* :
Hæc per celsa volans aquilarum more, cadaver
Naribus elatis longe trans æquora sentit,
Quod quamvis tardo non horret adire volatu,
Ut sese valeat præda saciare cupita.
Idem centenis robustus vivit in annis.

« Nuntia veris avis crepitante *ciconia* rostro ,
Dicta fovere suos in tantum sedula natos ,
Exuat ut proprias nudato pectore plumas :
Hæc cum bruma venit, fertur vitare procellas ,
Et fines Asiæ ductu cornicis adire.
Pascit eam pullus senio cum deficit ætas ,
Quod depavit eum jam debuit ipsa diebus.

« Excedit volucres dulci modulamine cunctas ,
Cum moritur, *cignus*, nautis gratissimus ales.
Hunc in Hiperboreo perhibent accedere tractu ,
Ad cantum citharæ per littora forte sonantis.

« *Strucio* quæ ponit sub pulvere deserit ova ,
Ut foveantur ibi dum negligat ipsa fovere :
Inde creaturæ aves radio pro matre cubante.

« *Ardea*, cum pluvias tempestatesque perhorret ,
Evolat ad nubes ut tanta pericula vitet.

¹ Manus posterior in msto., legens *mane* pro *inane*, substituit *r* pro *n*, metro tamen repugnante. — ² Sic ms. pro *natantes*, ut videtur.

Hinc illam subitos dicunt portendere nimbos,
Sublimem quo ciens spectant super æthera nautæ.

« Unica semper avis divino munere *phœnix*
In terris Arabum redivivo corpore surgit :
Cumque senescit adit loca fervidiora calore
Solis, et ingentes ab aromate jungit acervos,
Componitque rogam, quem crebris motibus alæ
Succedit, ferturque super, penitusque crematur.
Producit volucrem pulvis de corpore facto¹,
Et fit item *phœnix* hac lege novata per ævum.

« Nidificare volens fert cinnom[on] *cinomolgus*,
Ædificatque suum pro cero robore nidum :
Illinc pennatis homines abducere telis
Moverunt cumulum soliti transmittere venum.

« *Alcion*² avis est quæ stagna marina frequentat,
Ædificatque suos hiemali tempore nidos :
Dum cubat, æquora sunt septem tranquilla diebus,
Et venti cessant, tempestatesque remissæ
In pendunt, placidam volucri famulando quietem.

« *Psitacus* humanam propri[o] modulamine vocem
Dum non spectatur prorsus proferre putatur :
Inter miscet « ave » verbis et « chære » jocosis.

« Est *pelicanus* avis pullos consueta necare,
Et confusa tribus lugere dolore diebus.

¹ Sic ms. pro *facta*. — ² *Aleion*, ms. mendose.

Et scindens venas educit sanguinis undas,
Et vitæ reduces reddit rorando volucres.

« Dum *Diomedæ* lacrimosa voce resultant,
Et faciunt planctus, subitam portendere mortem
Dicentur regum, vel magna pericula regni:
Cumque vident aliquem, discernunt illico quis sit,
Barbarus an Græcus; nam Græcum plausibus alæ
Et blandimentis adeunt, lætæque resultant;
Circueunt alios, pennisque feruntur inquis,
Horrentique sono velut hostes agrediuntur.

« *Mennonides* quinto semper dicuntur in anno
Mennonis ad tumulum longo remeare volatu,
Et deflere ducem Trojano marte peremptum.

« Fert quoque mirandam splendens *circinea* pennam,
Nocte sub obscura quæ fulget ut ignea lampas,
Atque ministrat iter si præportetur eunti.

« Quando nidificat, divellit¹ ab arbore *picus*
Claveos et cuneos quos non divelleret ullus;
Cujus ab impulsu vicinia tota resultant. »

His igitur dictis, quidam vesanus ad illos
Accessit subito, seu sors conduixerat illum;
Terrifico clamore nemus complebat et auras,
Denique supposito laniat sua corpora rostro,

¹ Ms. *devellit*.

Et quasi sævus aper spumabat, bella minando.
 Ocius ergo virum capiunt, secumque sedere
 Cogunt, ut moveat risusque jocosque loquendo.
 Inspiciens igitur vates attentius illum,
 Quis fuerit recolit, gemitumque reducit ab imo
 Pectore, sic dicens: « Non hæc fuit ejus ymago
 Olim, dum nobis juvenilis floruit ætas :
 Pulcher enim fortis fuerat tunc tempore miles,
 Et quem nobilitas regumque ferebat origo !
 Hunc mecum pluresque simul tunc dives habebam,
 Totque bonis sociis felix censebar eramque.
 Accidit interea dum venaremur in altis
 Montibus Argustli nos devenisse sub una
 Quæ patulis ramis surgebat¹ in aera queru.
 Fons ibi manabat viridi circumdatus herba,
 Cujus erant latices humanis haustibus apti;
 Ergo siti pariter correpti, sedimus illic,
 Et fontis puros avide libavimus amnes.
 Deinde super teneras solito conspeximus herbas
 In rivo fontis redolentia poma jacere:
 Mox ea collegit qui primus adhaeserat iste,
 Porrexitque michi, subito pro munere ridens.
 Ergo distribui data poma sodalibus, et me
 Expertem feci, quia non suffecit acervus.
 Riserunt alii quibus impertita fuerunt,
 Meque vocant largum, cupidis quoque faucibus illa
 Agrediendo vorant, et pauca fuisse queruntur.
 Nec mora: corripuit rabies miserabilis istum

¹ *Surgebant*, ms. mendose.

Et cunctos alios, qui mox ratione carentes
 More canum sese lacerant mordendo vicissim;
 Strident et spumant, et humi sine mente voluant.
 Denique digressi sunt illinc, more lupino,
 Complentes vacuas miseris ululatibus auras.
 Hæc mihi non illis, velut æstimo, poma dabantur;
 Postmodo seu didici; nam tunc in partibus illis
 Una fuit mulier, quæ me dilexerat ante
 Et mecum multis venerem saciaverat annis:
 Hanc postquam sprevi secumque coïre negavi,
 Ut me dampnaret rapuit mox læva voluntas.
 Cumque movens aditus alios reperire nequiret,
 Apposuit fonti super illita dona veneni,
 Quo redditurus eram, meditans hac arte nocere
 Si fruerer pomis in gramine forte repertis.
 At me sors melior sic conservavit ab illis
 Ut modo prædixi: set eum compellere quæso
 Hoc de fonte novo limphas potare salubres,
 Ut, si forte suam possit rehabere salutem,
 Se cognoscat item, mecumque laboret in istis
 Saltibus in Domino dum postera vita manebit. »

Sic igitur fecere duces; sumptoque liquore
 Redditur ille sibi qui vecors venerat illuc,
 Cognovitque suos subito curatus amicos.

Tunc Merlinus ait: « Tibi nunc constanter eundum
 Est in agone Dei, qui te tibi reddidit, ut nunc
 Ipsemet inspectas qui per deserta tot annis

Ut fera vixisti sine sensu turpis eundo;
 Ne modo diffugias frutices, ratione recepta,
 Aut virides saltus quos jam limphando colebas,
 Set mecum maneas; ut quos tibi surripiebat
 Vis verunca dies, iterum reparare labores
 Obsequio Domini, quod erit per singula mecum
 Ex hoc nunc commune tibi, dum vivit uterque. »

Ergo sub hoc Maeldinus ait, nam nomine tali
 Dictus erat : « Non hoc, patèr o venerande, recuso !
 Lætus enim tecum silvas habitabo, Deumque
 Tota mente colam, tremulos dum rexerit artus
 Spiritus iste meos, quem te doctore piabo.

« Sic et ego faciam vobiscum tertius auctus; »
 Telgesinus ait : « Despecto themate mundi !
 Jam satis exegi vivendo tempora vane,
 Et nunc tempus adest quo me mihi te duce reddam.
 Vos set abite duces urbes defendere vestras :
 Non decet ut nostram vestro sermone quietem
 A modo turbetis : satis applausistis amico. »

Discedunt proceres, remanent tres et Ganieda
 Quarta, soror vatis, sumpta quoque denique vita
 Ducebat vitam regis post fata pudicam,
 Quæ modo tot populos indicto jure regebat,
 Nunc cum fratre sibi silvis nil dulcius exstat.
 Hanc etiam quandoque suis rapiebat ad alta
 Spiritus, ut caneret de regno sæpe futura.

Ergo die quadam cum fratrī staret in aula,
Inspiceretque domos radientes sole fenestra,
Edidit has dubias dubio de pectore voces:

« Cerno Ridichenam galeatis gentibus urbem
Impletam, sacrosque viros, sacrasque tyaras
Nexibus addictos, sic, consiliante juventa,
Pastor in excelsa mirabitur edita turris,
Et reserare sui cogetur fistic dampni.

« Cerno Kærloctoyc vallatam milite sævo
Inclusosque duos quorum divellitur alter
Ut redeat cum gente fera, cum principe vallis,
Et vincat rapto sævam rectore catervam.
Heu quantum scelus est, capiant ut sidera solem!
Cui sullabuntur nec vi nec marte coacta.
Inspicio binas prope Kærwen in aere lunas,
Gestarique duos nimia feritate leones.
Inque duos homines unus miratur, et alter
In totidem, pugnamque parant et minus astant:
Insurgunt alii, quartumque ferocibus armis
A critter obpugnant, nec prævalet ullus eorum,
Perstat enim clipeumque movet telisque repugnat,
Et victor ternos confestim proterit hostes,
Impellitque duos trans frigida regna Boetes,
Dans alii veniam qui postulat, ergo per omnes
Diffugiunt partes totius sidera campi.
Armoricanus aper queru protectus avita,
Abducit lunam gladiis post terga rotatis.
Sidera bina feris video committere pugnam

Colle sub Urgenio quo convenire ¹ Deyri
 Gewissique simul, magno regnante Cohelo.
 O quanto ² sudore viri tellusque crux
 Manat, in externas dum dantur vulnera gentes.
 Considit in latebras collisum sidere sidus,
 Absconditque suum renovato lumine lumen.

« Heu quam dira fames incumbit, ut arceat alvos
 Evacuatque suos populorum viribus arctus !
 Incipit a Kambris, peragratque cacumina regni,
 Et miseras gentes æquor transire cohercet.
 Diffugiunt vituli consueti vivere lacte
 Vaccarum Scotiae morientum clade nephanda.
 Iteque, Neustrenses ! cessate diutius arma
 Ferre per ingenium ³ violento milite regnum.
 Non est unde gulam valeatis pascere vestram,
 Consumpsistis enim quicquid natura creatrix
 Fertilitate bona dudum produxit in illa.
 Christe ! tuo populo fer opem : compesce leones
 Da regno placidam, bello cessante, quietem. »

Non super hoc tacuit, commiranturque sodales,
 Germanusque suus, qui mox accessit ad illam,
 Hocque modo verbis applaudens fertur amicis.
 « Tene soror voluit res præcantare futuras
 Spiritus, osque meum compescuit atque libellum ?
 Ergo tibi labor iste datur ; læteris in illo,
 Auspiciisque meis devote singula dicas. »

¹ Sic ms. pro *convenere*. — ² Ms. *quanta*. — ³ Sic ms. pro *ingenium*, ut videtur.

Duximus ad metam carmen: vos ergo Britanni
Laurea serta date Gaufrido de Monumeta¹.
Est etenim vester: nam quondam prælia vestra
Vestrorumque ducum cecinit, scripsitque libellum
Quem nunc Gesta vocant Britonum celebrata per orbem.

EXPLICIT VITA MERLINI CALIDONII PER GALFRIDUM
MONEMUTENSEM².

¹ Sic ms. pro *Monemuta*. — ² Recentissima manu subscriptus colophon.

GALFRIDI MONEMUTENSIS
LIBER
DE PROPHETIIS
MERLINI.

DE PROPHETIIS

MERLINI.

LIBER QUARTUS.

PROLOGUS.

NONDUM autem ad hunc locum historiæ perveneram, cum, de Merlino divulgato rumore, compellebant me undique contemporanei mei prophetias ipsius edere : maxime autem Alexander Lincolniensis episcopus, vir summae religionis et prudentiæ¹. Non erat alter in clero sive in populo cui tot famularentur nobiles, quos ipsius mansueta pietas et benigna largitas in obsequium ejus alliciebat. Cui cum satisfacere prælegerissem, prophetias transtuli, et eidem cum hujusmodi litteris direxi :

Coegit me, Alexander Lincolniensis præsul, nobilitatis tuæ dilectio prophetias Merlini de britannico in latinum transferre antequam historiam parasset quam de gestis regum britannorum inceperam. Proposueram enim illam prius perficere, istudque opus subsequenter explicare, ne dum uteisque labor ingrueret, sensus meus ad singula minus sufficeret. Attamen

¹ Ms. alias, qui hunc prologum paulo aliter præbet, hic, pro *vir s. r.* et *p.*, habet *vir prudens et eruditus*.

quia securus eram veniae quam discretio subtilis ingenii tui daret, agrestem calamum meum libellis apposui, et plebeio modulamine ignotum tibi interpretatus sum sermonem. Admodum autem admiror, quod id pauperi stilo dignatus es committere, cum tot doctiores, tot ditiores, virga potestatis tuæ coercent, qui sublimioris carminis delectamento aures minervæ tuæ mulcerent, et ut omnes philosophos totius Britanniaæ insulæ præteream, tu solus es, quod non erubesco fateri, qui præ cæteris audaci lyra caneres, nisi te culmen honoris ad majora negocia vocaret. Quem ergo placuit ut Gaufridus Monumetensis fistulam quam in hoc vaticinio sonaret, modulationibus suis favere non diffugias; et si quid inordinate sive viciose protulerit, ferula Camœnarum tuarum in rectum advertas concentum.

INCIPIT PROPHETIA.

Sedente itaque Vortigerno Britonum rege super ripam hausti stagni, egressi sunt duo dracones, quorum unus erat albus et alter rubeus. Cumque alter alteri appropinquasset, diram commiserunt pugnam, et ignem hanelitu suo procreabant. Prævalebat autem albus draco rubeumque usque ad lacus extremitatem fugabat. At ille, cum se expulsum doluissest, impetum fecit in album ipsumque retro ire coegit. Ipsiis ergo in hunc modum pugnantibus, præcepit rex Ambrosio Merlino dicere quid draconum prælium prætendebat. Mox ille infletum erumpens spiritum hausit prophetiæ et ait: «Væ rubeo draconi! nam exterminatio ejus festinat. Cavernas ejus occupabit albus, qui Saxones quos invitasti significat. Rubeus vero gentem designat Britanniaæ, quæ ab albo opprimetur. Montes itaque ejus ut valles æquabuntur, et flumina vallium sanguine manabunt. Cultus religionis delebitur, et ecclesiarum

ruina patebit. Prævalebit tandem oppressa et exterorum sævitiae resistet; aper etenim Cornubiæ succursum præstabit, et colla eorum sub pedibus suis conculcabit. Insulæ Oceani potestati ipsius subdentur, et gallicanos possidebit saltus. Timebit Romulea domus sævitiam ipsius, et exitus ejus dubius erit. In ore populorum celebrabitur, et actus ejus cibus erit narrantibus. Sex posteri ejus sequentur sceptrum; sed post ipsos exsurget germanicus vermis. Sublimabit illum æquoreus lupus, quem africana nemora comitabuntur. Delebitur iterum religio, et transmutatio primarum sedium erit. Dignitas Londoniæ adornabit Doroberniam, et pastor eboracensis septimus in armorico regno frequentabitur. Mænia urbis Legionum pallio induentur, et prædicator Hiberniæ propter infantem in utero crescentem obmutescat. Pluet sanguineus imber, et dira famæ mortales afficiet. His supervenientibus, dolebit rubeus; sed emenso labore vigebit. Tunc infortunium albi festinabit, et ædificia ortulorum ejus diruentur. Septem sceptrigeri perimentur, et unus eorum sanctificabitur. Ventres matrum truncabuntur et infantes abortivi erunt. Erit ingens supplicium hominum, ut indigenæ restituentur. Qui faciet hæc æneum virum induet, et per multa tempora super æneum equum portas Londoniæ servabit. Exinde in proprios mores revertetur rubeus draco, et in seipsum servire¹ laborabit. Superveniet itaque ultio tonantis, quia omnis ager colonos decipiet. Arripiet mortalitas populum, cunctaque nationes evacuabit. Residui natale solum deserent, et exteris culturas seminabunt. Rex benedictus parabit navigium, et in aula inter beatos duodecimus annumerabitur. Erit misera regni desolatio, et areæ messium infructuosus saltus redibunt. Exsurget iterum albus draco et filiam Germaniæ in-

¹ *Al. venire.*

vabit. Replebuntur iterum ortuli nostri alieno semine, et in extremitate stagni languebit rubeus. Exinde coronabitur germanicus vermis, et æneus princeps humabitur¹. Terminus illi positus est, quem transvolare nequibit. Centum namque quinquaginta annis in inquietudine et subjectione manebit: trecentis vero insidebit. Tunc exurget in illum aquilo, et flores quos zephyrus procreavit eripiet. Erit deauratio in templis, nec acumen gladiorum cessabit. Vix obtinebit cavernas suas germanicus vermis, quia ultio prodigionis ejus superveniet. Vigebit tandem paulisper; sed decimatio Neustriæ nocebit. Populus namque in ligno et ferreis tunicis superveniet, qui vindictam de nequitia ipsius sumet. Restaurabit pristinis incolis mansiones, et ruina alienigenarum patebit. Germen albi draconis ex ortulis nostris abradetur, et reliquæ generacionis ejus decimabuntur. Jugum perpetuae servitutis ferent, matremque suam ligonibus et aratris vulnerabunt. Succendent duo dracones quorum alter invidiæ spiculo suffocabitur, alter vero sub umbra nominis ridebit. Succedet leo justitiæ, ad cuius rugitum gallicanæ turres et insulani dracones trement. In diebus illis aurum de lilio et urtica extorquebitur, et argentum ex unguis mugientium manabit. Calamistrati varia vellera vestient, et exterior habitus interiora signabit. Pedes latrantium truncabuntur. Pacem habebunt feræ, et humanitas supplicium dolebit. Findetur forma commercii, dimidium rotundum erit². Peribit milvorum rapacitas, et luporum dentes hebetabuntur. Catuli leonis in equoreos pisces transformabuntur, et aquila ejus super montem aranium nidificavit. Venedocia

¹ Æneus princeps justitiæ h. *Ms. al. voce illa justiciæ a glossatore quodam inserta, ut videtur.* — ² De prophetia ista vide *Annals of the Coinage of Britain and its Dependencies...* by the Rev. Rogers Ruding. London: printed for Lackington, etc., 1819, in-8°, vol. II, p. 2, note f. F. M.

rubebit materno sanguine, et domus Corinei sex fratres interficiet. Nocturnis lachrymis madebit insula, unde omnes ad omnia provocabuntur. Væ tibi, Neustria! quia cerebrum leonis in te effundetur, dilaceratisque membris a patro solo eliminabitur. Nitentur posteri transvolare superna, sed favor novorum sublimabitur. Nocebit possidenti ex impiis pietas donec sese genitore induerit. Apri igitur dentibus accinctus cacumina montium et umbram galeati transcendet, indignabitur Albania, et, convocatis collateralibus, sanguinem effundere vacabit.

Dabitur maxillis ejus frenum quod in armorico sinu fabricabitur. Deaurabit illud aquila rupti fœderis et tertia nidificatione gaudebit. Evigilabunt rugientes catuli, et postpositis memoribus intra mænia civitatum venabuntur; stragem non minimam ex obstantibus facient et linguas taurorum abscent; colla rugientium onerabunt catenis et avita tempora renovabunt. Exinde de primo in quartum, de quarto in tertium, de tertio in secundum rotabitur pollex in oleo. Sextus Hyberniæ mænia subvertet et nemora in planiciem mutabit; diversas portiones in unum reducet, et capite leonis corona-bitur. Principium ipsius vago affectui subjacebit; sed finis ipsius ad supernos convolabit. Renovabit namque beatorum sedes per patrias, et pastores in congruis locis locabit; duas urbes duobus palliis induet, et virginea munera virginibus donabit. Promerebitur inde favorem tonantis, et inter beatos collocabitur. Egressetur ex eo linx penetrans omnia, qui ruinæ propriæ gentis¹ imminebit: per illum enim utramque insulam amittet Neustria, et pristina dignitate spoliabitur. Deinde revertentur cives in insulam; nam dissidium alienigenarum oriatur; niveus quoque senex in niveo sedens equo fluvium

¹ *Al.* proprii generis.

Perinoris divertet, et cum candida virga molendinum super ipsum metabitur. Cadvalladrus vocabit Conanum, et Albaniam in societatem accipiet. Tunc erit strages alienigenarum, tunc flumina sanguine manabunt, tunc erumpent armorici fontes¹ et Bruti dyademate coronabuntur. Replebitur Cambria lætitia, et robora Cornubiæ virescent. Nomine Bruti vocabitur insula, et nuncupatio extraneorum peribit. Ex Conano procedet aper bellicosus qui intra gallicana nemora acumen dentium suorum exercebit; truncabit namque quæque majora robora, minoribus vero tutelam præstabit. Timebunt illum Arabes et Africani, nam impetum cursus sui in ulteriorem Hispaniam protendet. Succedet hircus venerei castri aurea habens cornua et argenteam barbam, qui ex naribus suis tantam efflabit nebulam qua tota superficies insulæ obumbrabitur. Pax erit in tempore suo, et ubertate glebæ multiplicabuntur segetes. Mulieres incessu serpentes fient, et omnes earum gressus superbia replebuntur. Renovabuntur castra Veneris, nec cessabunt sagittæ Cupidinis vulnerare. Fons omnis vertetur in sanguinem, et duo reges duellum propter leænam de vado baculi committent. Omnis humus luxuriabit, et humanitas fornicari non desinet. Omnia hæc tria secula videbunt, donec sepulti reges in urbe Londoniarum propalabuntur. Redibit iterum fames, redibit mortalitas, et desolationem urbium dolebunt cives. Superveniet aper commercii qui dispersos greges ad amissa pascua revocabit. Pectus ejus cibus erit egentibus, et lingua ejus sedabit sitiens. Ex ore ipsius procedent flumina quæ arentes hominum fauces rigabunt. Exinde super turrim Londoniarum procreabitur arbor que, tribus solummodo ramis contenta, superficiem totius insulæ latitudine foliorum obumbrabit. Hinc adversarius Boreas superveniet, atque iniquo flatu suo tertium

¹ *Al.* montes.

ille ramum eripiet ; duo vero residui locum extirpati occupabunt , donec alter alterum foliorum multitudine annihilabit ; deinde vero locum duorum obtinebit ipse et volucres exterarum regionum sustentabit , patriis volatilibus nocuus habebitur ; nam timore umbræ ejus liberos volatus amittent . Succedet asinus nequitiae , in fabricatores auri velox , sed in luporum rapacitatem piger . In diebus illis ardebunt quercus per nemora , et in ramis tiliarum nascentur glandes . Sabrinum mare per septem ostia discurret , et fluvius Oscæ per septem menses servabit . Pisces illius calore morientur , et ex illis procreabuntur serpentes . Frigebunt Badonis balnea , et salubres aquæ eorum mortem generabunt . Londonia necem viginti millium lugebit , et Tamensis fluvius in sanguinem mutabitur . Cucullati ad nuptias provocabuntur , et clamor eorum in montibus Alpium audietur .

DE GUYNTONIA VATICINUM.

Tres fontes in urbe Guyntonia erumpent , quorum rivuli insulam in tres portiones secabunt . Qui biberit de uno diutiori vita fruetur , nec supervenienti languore gravabitur ; qui bibet de altero indeficienti fame peribit , et in facie ipsius pallor et horror sedebit ; qui bibet de tertio subita morte periclitabitur , nec corpus ipsius subire poterit sepulchrum . Tantam ingluviem vitare volentes diversis tegumentis eam occultare nitentur . Quæcumque ergo moles superposita fuerit formam alterius corporis recipiet ; terra namque in lapides , lapides in ligna , ligna in cineres , cinis in aquam , si superjecta fuerint , vertentur . Ad hæc ex urbe Canuti nemoris¹ eliminabitur puella ut medelæ curam adhibeat , quæ ut omnes

¹ Deest vox nemoris Mtis. quibusdam.

artes inierit solo anhelitu suo fontes nocuos siccabit, et exinde ut sese salubri liquore refecerit gestabit in dextera sua nemus Calidonis, in sinistra vero murorum Londoniæ propugnacula. Quacunque incedet passus sulphureos faciet, qui dupli flamma fumabunt. Fumus ille excitabit Rutenos, et cibum sub marinis conficiet. Lachrymis miserandis manabit ipsa, et clamore horrido replebit insulam. Interficiet eam cervus decem ramorum, quorum quatuor aurea dyademata gestabunt, sex vero residui in cornua bupalorum vertentur, qui nephando sonitus insulas Britanniæ commovebunt. Excitabitur Daneium nemus, et in humanam vocem erumpens clamabit : « Accede, Cambria, et junge lateri tuo Cornubiam, et dic Guytoniæ : « Absorbebit te tellus. » Transfer sedem pastoris ubi naves applicant, et cætera membra caput sequentur. Festinat namque dies qua cives ob scelera perjurii peribunt. Candor lanarum nocuit atque tincturæ ipsarum diversitas. Væ! perjuræ genti! quia urbs inclyta propter eam ruet. Gaudebunt naves augmentatione tanta, et unum ex duobus fiet. Reædificabit eam Hericius¹ oneratus pomis, ad quorum odorem diversorum nemorum convolabunt volucres. Adjicet palatum ingens, et sexcentis turribus vallabit illud. Invidebit ergo Londonia, et muros suos tripliciter augebit. Circuibit eam undique Tamensis fluvius, et rumor operis transcendet Alpes. Occultabit intra illam Hericius poma sua, et subterraneas vias machinabitur. In tempore illo loquentur lapides, et mare quo ad Galliam navigatur intra breve spatium contrahetur. In utraque ripa audietur homo ab homine, et solum insulæ dilatabitur. Revelabuntur occulta submarinorum, et Gallia præ timore tremet. Post hæc ex Calaphio² nemore procedet ardea quæ insulam per biennium circumvolabit; nocturno clamore

¹ *Al.* Hiricius. — ² *Al.* Calatino.

convocabit volatilia, et omne genus volucrum sibi associabit. In culturas mortalium irruent, et omnia grana messium devorabunt. Sequetur fames magna, atque dira mortalitas famem. At cum tanta calamitas cessaverit, adibit detestabilis ales vallem Galalias¹, atque ipsam in excelsum montem levabit. In cacumine quoque ipsius plantabit quercum, atque infra ramos nidificabit. Tria ova procreabuntur in nido, ex quibus vulpes, lupus, et ursus egredientur. Devorabit vulpes matrem et asinimum caput gestabit. Monstro igitur assumpto, terrebit fratres suos, ipsosque in Neustriam fugabit; at ipsi excitabunt aprum dentosum in illa, et navigio revecti cum vulpe congregentur; quæ cum certamen inierit finget se defunctam et aprum in pietatem movebit. Mox adibit ipse cadaver, et dum superstabit anhelabit in oculos ejus et faciem; at ipsa non oblita pristini doli mordebit sinistrum pedem ipsius totumque ex corpore avellet; saltu quoque facto eripiet ei dextram aurem et caudam et infra cavernas montium delitebit. Aper ergo illusus requiret lupum, et ursum ut ei amissa membra restituant. Qui ut causam inierint promittent ei duos pedes vulpis, aurem et caudam; et ex eis porcina membra component. Acquiescat ipse, promissamque restaurationem expectabit. Iterum descendet vulpes de montibus, et sese in lupum mutabit; et quasi colloquium habitura cum apro adibit illum et callide illum totum devorabit. Exinde transvertet sese in aprum, et quasi sine membris expectabit germanos; sed et ipsos postquam advenerint subito dente interficiet, atque capite leonis corona-bitur. In diebus ejus nascetur serpens qui neci mortalium im-minebit. Longitudine sua circuibit Londoniam, et quosque prætereuntes devorabit. Bos montanus caput lupi assumet, dentesque suos in fabrica Sabrinæ dealbabit. Associabit sibi

¹ *Al. Galabes.*

greges Albanorum et Cambricæ, qui Tamensem fluvium potando siccabunt. Vocabit asinus hircum prolixæ barbæ, et formam ipsius mutabit. Indignabitur igitur montanus vocatoque lupo cornutus taurus ipsos feriet, ut autem sævitiae indulserit, devorabit carnes eorum et ossa; sed in cacumine Uriani cremabitur. Favillæ rogi mutabuntur in cygnos, qui in sicco quasi in fluamine natabunt. Devorabunt pisces in piscibus, et homines in hominibus deglutient. Superveniente vero senectute, efficientur submarini pisces¹ atque submarinas insidias machinabuntur; submergent navalia, et argentum non minimum congregabunt. Fluctuabit iterum Tamensis, convocatisque fluminibus ultra metas alvei procedet; urbes vicinas occultabit, oppositosque montes subvertet. Adhibebit sibi fontem Galaeb² dolo et nequitia repletus. Orientur ex eo seditiones provocantes Venedotos ad prælia. Convenient nemorum robora, et cum saxis Gewisseorum congredientur. Advolabit corvus cum milvis, et corpora peremptorum devorabit. Super muros Claudiocestriæ nidificabit bubo, et in nido ejus procreabitur asinus; educabit illum serpens Malverniæ, et in plures dolos commovebit. Sumpto diademate transcendet excelsa, et horrido rachanatu populum patriæ terrebit. In diebus ejus titubabunt³ montes Panchaii⁴, et provintiæ memoribus suis spoliabuntur; superveniet namque vermis igneis anhelitibus, qui emiso vapore comburet arbores. Egradientur ex eo septem leones capitibus hircorum turpati. Fætores narium mulieres corruptent, et proprias communes facient. Nesciet pater proprium filium, quia more pecudum lascivient. Superveniet vero gygas nequitiae, qui oculorum acumine terrebit universos. Exurget in eum draco Wigorniæ, et eum exterminare conabitur; facto autem congressu superabitur draco, et nequitia victoris opprimetur;

¹ *Al. lupi.* — ² *Al. Galahes.* — ³ *Al. nutabunt.* — ⁴ *Al. Pacaii.*

ascendet namque draconem, et exuta veste insidebit nudus. Feret illum ad sublimia draco, erectaque cauda verberabit nudatum. Resumpto iterum vigore gygas fauces illius gladio confringet; implicabitur tandem sub cauda ejus draco et venenatus interibit. Succedet prelio¹ Totonesius aper et dira tyrannide opprimet populum. Eliminabit Claudiocestria leonem qui diversis præliis inquietabit sævientem. Conculcabit eum sub pedibus suis, apertisque faucibus terrebit. Cum regno tandem litigabit leo, et terga nobilium transcendet. Superveniet taurus litigio, et leonem dextro pede percutiet; expellet eum per regni diversoria; sed cornua sua in muros Exoniæ² constringet. Vindicabit leonem vulpes Kaerdubali, et totum suis dentibus consumet. Circumcinget illam Lindocolinus coluber, præsentiamque suam draconibus multis horribili sibili testabitur. Congredientur deinde dracones, et alter alterum dilaniabit. Opprimet alatus carentem alis, et unguis in genas venenatas configet. Ad certamen convenient³ alii, et alias alium interficiet. Succedet quintus residuis interfectis diversis machinationibus confringet. Transcendet dorsum unius cum gladio, et caput a corpore separabit. Exuta veste ascendet alium, et dexteram caudæ lèvamque injiciet. Superabit eum nudus quia nichil indutus proficiet, cæteros torquebit a dorso, et in rotunditatem regni compellat. Superveniet leo rugiens immani feritate timendus, ter quinque portiones in unum reducit, et solus possidebit populum. Splendebit gigas colore niveo, et ad candidum populum germinabit. Deliciæ principes ener-vabunt, et subiti in beluas mutabuntur. Orietur in illis leo humano cruore turgidus. Supponetur ei in segete falcifer, qui dum laborabit metere opprimetur ab illo. Sedabit illos eboracensis auriga, expulsoque domino in currum quem dicit

¹ Pro prelio al. post illum. — ² Al. Oxoniæ. — ³ Confugient, al.

ascendet. Abstracto gladio minabitur orienti, et rotarum suarum vestigia replebit sanguine. Fiet deinde piscis in æquore, qui sibilo serpentis revocatus coibit cum illo. Nascentur inde tres tauri fulgorantes, qui consumptis pascuis convertentur in arbores. Gestabit primus flagellum vipereum, et a progenito¹ dorsum suum divertet. Nitetur enim ipse flagellum ei eripere; sed ab ultimo corripietur. Avertent mutuo a sese facies donec venenatum cyphum projecerint. Succedet ei colonus Albaniæ, cui a dorso imminebit serpens, vacabitque ipse tellurem subvertere ut patriæ segetibus candeant. Laborabit serpens venenum diffundere, ne herbæ in messes proveniant. Letali clade deficiet populus, et mœnia urbium desolabuntur. Dabitur in remedium ejus urbs Claudii que alumpnam flagellantis interponet stateram; namque medicinæ gestabit, et in brevi renovabitur insula. Deinde duo insulæ subsequentur sceptrum quibus cornutus draco ministrabit. Adveniet alter in ferro; volantem equitabit serpentem nudato corpore, insidebit dorso, et dexteram caudæ injiciet. Clamore ipsius excitabuntur maria, et timorem secundo injiciet. Secundus itaque sociabitur leoni; sed exorta lite congressum facient, mutuis cladibus succumbent mutuo; sed feritas beluæ prævalebit. Superveniet quidam in tympano et cythara, et demulcebit leonis sævitiam. Pacificabunt nationes regni, et leonem ad stateram provocabunt locata sede ad pensas vacabit; sed palmas in Albaniam extendet. Tristabuntur ergo aquilonares provinciæ, et ostia templorum reserabunt. Signifer lupus conducet turmas et Cornubiam² cauda sua circumcinget. Resistet ei miles in curru, qui populum illum in aprum mutabit. Vastabit ergo aper provincias; sed in profundo Sabrinæ occultabit caput. Amplexabitur homo leonem in auro, et fulgor auri oculos intuentium

¹ *Al.* postgenito. — ² *Al.* cornua.

excæcabit. Candebit argentum in circuitu et diversa torcularia vexabit. Imposito vino inebriabuntur mortales, et postposito cœlo in terram respicient. Ab eis vultus avertent sydera, et solitum cursum confundent. Arebunt segetes his indignantibus et humor convexi negabitur. Radices et rami vices mutabunt, novitasque rei erit in miraculum. Splendor solis electro Mercurii languebit, et erit horror insipientibus. Mutabit clypeum Stilbon Arcadiæ, vocabit Venerem galea Martis. Galea Martis umbram conficiet, et transibit terminos furor Mercurii. Nudabit ensem Orion ferreus. Vexabit nubes Phœbus æquoreus. Exhibit Jupiter licitas semitas, et Venus deseret statutas lineas. Saturni syderis livor pluendo corruet, et falce¹ recurva mortales perimet. Bissenus numerus domorum syderum deflebit hospites ita discurrere, omittent gemini complexus solitos et urnam in fontes provocabunt. Pensa libræ oblique pendebunt, donec aries recurva sua cornua supponat. Cauda scorpii procreabit fulgura et cancoer cum sole litigabit. Ascendet virgo dorsum sagittarii, et flores virgineos offuscabit. Currus lunæ turbabit zodiacum, et in fletum prorumpent Pleiades. Officia jam nulla redibunt; sed clausa janua in crepidinibus Ariadne delitebit. In ictu radii exurgent æquora, et pulvis veterum renovabitur. Confligent venti diro sufflamine, et sonitum inter sidera confient. »

Cum igitur hæc et alia multa prophetasset Merlinus, ambiguitate verborum suorum astantes² in admirationem commovit. Vortegirnus vero præ cæteris admirans, et sensum juvenis et vaticinia collaudabat; neminem enim præsens ætas produxerat qui ora sua in hunc modum coram ipso solvisset. Scire igitur volens exitum vitæ suæ, rogavit juvenem sibi indicare quod sciebat. Ad hæc Merlinus: « Ignem filiorum Constantini

¹ *Al. face.* — ² *Al. audientes.*

76 DE PROPHETIIS MERLINI.

diffuge , si diffugere valueris ; jam naves parant , jam armori-
canum littus deserunt , jam vela per æquora pandunt , petent
Britanniam insulam , invadent saxonicam gentem , subjuga-
bunt populum nefandum ; sed prius te infra turrim inclusum
comburent . Malo tuo patrem eorum perdidisti , et Saxones in
insulam invitasti . Invitasti eos tibi in præsidium , et superve-
nerunt in tuum supplicium . Imminent tibi duo funera , nec
est promptum utrum prius vitare possis¹ , hinc enim regnum
tuum devastant Saxones et leto tuo incumbunt , hinc autem
applicant duo fratres , Aurelius et Uter , qui mortem patris
sui in te vindicare nitentur . Quære tibi diffugium si poteris ,
cras totonesium littus tenebunt . Rubebunt sanguine Saxonum
facies ; et , interfecto Hengisto , Aurelius Ambrosius corona-
bitur . Pacificabit nationes , restaurabit ecclesias , sed veneno
deficiet . Succedet ei germanus suus Utherpendragon , cuius
dies anticipabuntur veneno . Aderunt tantæ prædictioni pos-
teri tui , quos aper Cornubiæ devorabit . »